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u W  A G I .

Wuletni przeciąg czafu poświęcony na 
ufługi publiczne w Kommifiyi Kzplitey 

Skarbu W, X. Lit: ftał iię dla mnie nieprzer
wanym fmutnych chwili pafmem, gdy uua- 
żaiąc i na nierząd w wielu częściach Adroi* 
niftracyi dochodow publicznych od uftanowie* 
nia tey Magiftratury trwaiący i na wydatki 
Prawem opilane, a znacznie Perceptę ogulną 
przewyźfzaiące , i na deceila przez winę Offi- 
cyaliftow dopełnione , czułem zarowno ze 
włzyftkiemi Obywatelami dobrze myślącemi 
iak mocno niedoftatek i nieporządek Skarbu 
obchodzić każdego powinien»

Nadzieia ta naydrożiza Ludzi żyiących 
włafhośc , która do przediięwzięcia pracy 
ochotę, do pokonania trudności cierpliwość, 
a do znoizenia przykrości ilałość umyłłu u- 
dzielać zwykła , zaiilała mnie fzczególnie w 
przedfięwziętych zamiarach tą flodką ufno- 
Scią, ze czas naftępny złemu zaradzaiąc, 
przywróci Kómmiflyi Skarbowey razem z do
brym rządem ten Stan izcześliwy, w którym 
z dodatków fwoich poważana Kz przykładne
go porządku łzanowna, a ze wfzyftkich czyn- 
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ności Twoich użyteczna w oczach całego Na
rodu uważany bedzie.

Tak to , fmucąc fie iako łkładaiący czą- 
ftkę tey Magiftratury, że świadkiem tey Epo
ki być nie mogę , ciefzyłem fię iako Obywa
tel wczefnym wyobrażeniem miłego widoku 
tyle dla ferca każdego myślącego cnotliwie 
pociechy i fatysfakcyi prawdziwey udziela
n e g o .

Pomnażała fie we mnie ta (łódka ufnośćw

z przekonaniem, że dobry lub zły (kład Magi- 
fłratury (kutkiem ieft naycześciey Ofoby w 
niey przewodniczącey , a ztąd ile troikliwo- 
ści około Skarbu Litewfkiego doftrzegłem w 
30. Xciu Jmci Poniatowikim Podlkarbim V7. 
Lit: ile porządków potrzebnych, a Jego na 
zawlże pamiętnym czyniących , przez czułą 
Jego ftaranność wprowadzonych zoftało, ile 
fłodyczy i ukontentowania doświadczyłempra- 
cuiąc przez kilka Niedziel w KommifTyi Skar- 
bowey pod Jego Prezydencyą, tyle pomy
ślnych z zarządzania Jego (kutków obiecywać 
dla Skarbu właściwe miałem Prawo. Ale nim 
czas naftępny zaufanie moie ufprawiedliwić 
zdoła , a nadzieie i życzenia powfzechno- 
ści pomyślnym (kutkiem uwieńczone zoftaną, 
dopełniam włożony na mnie przez Urząd Kom«
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mi (Tarza Skarbowego obowiązek, gdy kończąc 
dwuletnią w tymże Urzędzie poRugę, fkładam 
przed Prześwietną Delegacyą oprócz Rachun
ków Kommiflyi Skarbu Lit: oprócz ufprawie- 
dliwienia z zarzutów do caley Magiftratury 
zaftofowanych, tudzież Proiektu w Matery- 
ach Ekonomicznych z zlecenia Kommiflyi 
Skarbowey ułożonego, Uwagi moie fzczegól- 
nieyfze , maiące za powod chęć dopełnienia 
iak naytrofkliwiey powinności do Urzędowa
nia moiego przywiązanych , a za cel iedyny, 
poprawę nieprzyzwoitych zwyczaiów, powię- 
kfzenie dochodów' publicznych, zapewnienie 
całości teraźnieyfzych, tudzież uporządko
wanie wielu części Adminiftracyi Skarbowey, 
bez którego niekarność Subalternów , nie
sforność Officyaliftów wyżfzych , a nieregu- 
larność i zamęt nieochybnym być mulżą 
łkutkiem.

Ze zaś urządzenie dochodów publicznych 
w naypierwfzym mieć powinna celu Kommif- 
fya Rzplitey Skarbu W. X. Lit. Przeto na 
czele naftepnych uwag moich przełożyć po
winienem, iakim fpofobem niektóre źrzodła 
Percept powiękfzone byćby mogły.
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£<oprawa w zarzahzanm ^Dochodów 
6

Celnych.

Lubo przychód z Imporfcancyi Celney 
nie może być zawfze iednoftaynym , bo we
dług urodzaiów , według potrzebowanych w 
K raiu Produktów, iednym Iłowem , według 
cyrkulacyi handlu mnieyfza lub więkfza Per- 
cepta koniecznie być musi ; z tym wfzyftkim 
fą pewne prawidła , których iię w urządze
niu tego dochodu pilnuiąc , dokazać można, 
źe i mniey kradzieży z krzywdą dla Skarbu 
bedzie, i wiekfza ze Strony Officyaliftów znay- 
dzie fię troikliwość , i regularnieylże Perce- 
ptowanie bez zawodu naftąpi,

W tym zamiarze uftanowićby trzeba : 
jmo. Aby dla wfzyftkich Officyaliftów Cel
nych KommiiTya Skarbu W. X. Lit: dokładną 
przepilała Inftrukcyą z wyfzczegulnieniem 
obowiązków do każdey z ofobna funkcyi przy
wiązanych , bez tych albowiem przepifów ani 
Officyalifta pewnych do fprawowania fie mieć 
nie może reguł, ani też KommiiTya do śle
dzenia, w czym być może wykrotnym , prze
wodnika pewnego nie ma,

2^o. Nierząd wewnętrzny Komory ka
żdey owocem ieft nieczułości Intendenta. Upo-

rząd-
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rządkowanie zaś całey Reparfcycyi, dziełem
być izczególnie może Superintendenta , iako 
Gofpodarza Reparfcycyi , i naypierwfzego 
Zwierzchnika miedzy Oiiicyaliftami Celnemi.

Nie doCyć wiec , ażeby Superinfcendenfc 
obieźdźał cztery razy do roku lokacye wfzy- 
ftkie pod iego zwierzchnićtwem będące, ale 
konieczna wypadałaby potrzeba, aby nie od- 
dalaiąc fię od lwoiey Repartycyi ciągle fię 
wniey znaydował , a to iuź dla bliźCzego 
i zręczniey Czego poftrzegania Oiiicyaliftów 
Subalternów, iuż dla częftlzego i nielpodzie- 
wanego przeglądania w iakim iie ftanie Xiegi 
i Rachunki znayduią , iuź naofłatek dla za
łatwienia przypadków wydarzyć iie mogących, 
lub przynaymniey rychleyCzego o nich do 
Kommiilyi zarapportowania.

%lio. Władza kreowania niżfzych Offi- 
cyaliftów przywłaizczona Superintendentom, 
oprócz wielorakich nieregularności, których 
itaie iie przyczyną, te nayiftotnieyCzą, i nay- 
więcey dobremu porządkowi uymy czyniącą, 
przynosi krzywdę , źe Superintendent ota
cza fię Oióbami więcey ku niemu niż ku In- 
tereilom Skarkowym przywiązanie czuiącemi, 
które przez boiaźń kary lub utraty njieylca 
taić naywiękfze przeftępftwa i krzywdy Skar-
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bowe zwykły. Z tego więc względu przy fkro- 
ceniu mocy JPP. Superintendentom do kre- 
acyi tych Officyaliftów przydać należałoby do 
Przyfiegi niżfizych Officyantów ten punkt : 
Sż o czumSu tylko wiedział luSJlyfzał, coSy 
fzkodę Skarbowi Sądź 'przez lyyżfzeyo , Sądź 
przez niżfzeyo Ojficyalijlę nawet do inneij Sie- 
partycyi należącego, przynieść moyło , do 
wyżfzey SSwierzcSności czy to czasu zfyła- 
nycn JŹuJiracyi , czyli też na projt do Jiom- 
miffyi rapportoiuać z oSowiązku IPrzyfiyyi 
powinien Sędzię.

Ten Punkt należałoby nawet dodać do 
Przyfiegi wyżfzych Officyaliftów , i famey 
Kancellaryi Kommiflyiney, którym przytra
fić fię może dowiedzieć fię o wydarzonych 
różnych nieprzyzwoitościach , częftokrość 
przed KommiiTyą taionych dla niemiłey ni
komu Delatora poftaci.

4to. Odwożenie przez JPP. Superinten- 
dentów dochodu z Importancyi Celnych dwa 
razy fzczególnie do roku, nie raz bywało 
przyczyną nay więkfzych nieregularności; tym 
to albowiem fpofobem zoftawuiąc Pieniądze 
Skarbowe w reku Officyaliftów, otwierała im 
fię fpofobność do tykania tychże Pieniędzy na 
iwoią potrzeby, do używania onych na po-
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ifugę Przyiacielłką, do czynienia kredytów, 
do uwikłania fig w różne kabały i facyendy, 
do zadłużenia fię naoftatek i zadeceflowania 
takiego, w iakie tak wielu Officyaliftów , a 
zwłalzcza w tym czafie wpadło. Z tych więc 
wfzyftkich względów rozumiałbym być rze
czy nayprz3 ẑwoitrz5j. , aby Superintendenfc 
obieżdżaiąc co kwartał wfzyftkie Repartycyi 
iwoiey lokacye , Imporfcancyą Celną razem 
zabierał, i na końcu kwartału oną do KaiTy 
generalney w Grodnie będącey tranfportował.

5 to. Ale naylepfze i naydokładnieyfze 
Przepiły bez ścisłego doilrzegania Exekucyi 
czcze i bezikuteczne będą; Nie dofyć więc 
aby KommiiTya ogólne i fzczególne dla ka
żdego Oilicyalifty przepifała reguły, nie do- 
lyć,  aby zupełnie na JPP. Superintendentach 
polegała ; Trzeba prócz tego ożywiać czu
łość każdego Officyanta , odbywaiąc co dwa 
lata przynaymniey Luftracyą wfzyftkich Ko
mor, a to bądź przez udzielnych Luftratorów, 
bądź przez Pifarzów Skarbowych, bądź przez 
famychże Kommiflarzow, którym pewnie chęć 
pełnienia tak użyteczney pofługi przewodni
czyć będzie do odftąpietiia wlzelkiey za to 
nadgrody, przeftaiąc na tey nader fłodkiey 
fatysfakcyi, którą nayżywiey ferce fzlache- 
tnie myślące czuie, gdy fię wewnętrznie prze-

świad-
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świadczą, że powinności fwoiey zadofyć u- 
czynić mogło.

Odmiana w uregulowaniu. Dochodu, 
3 “al>acznccj.o.

Monopolium każde zaw(ze dla Krain fzko- 
dliwe bywa, a gdy fig Ofob kilka z niego wzbo
gaca, Kraycafy prawdziwey doświadcza ftra- 
ty. ProwentTabaczny przez Kompanią udziel
ną utrzymywany, naydowodniey iftofcg tey 
prawdy okazuie w lkutkach , z tą tylko ró
żnicą: że nie tylko Skarb małe bardzo od
nosi zyfki , ale nawet Kompania w iftocie fa- 
mey niekorzyfta, a czalem i traci.

Z podziwieniem każdy uadtyrn zaftano- 
wić Tie musi, że dochod Tabaczny ledwo fto 
Tyfiecy do roku , a częffco i mniey nawet czy
ni ; ale łatwo bardzo wyśledzić można przy
czynę małych z tego dochodu pożytków r 
w uwadze nayprzód: że nie ma prawie ża
dnego Obywatela ofiadłego, a nawet i Chło
pa, któryby Tytuniow twoich nie zafiewał, 
a zatym nie mógł iię obchodzić bez kupna 
Tabaki z Fabryki wychodzącey. Powtóre,że 
pomimo zachowaney oftrożności w nieprze- 
pufzczaniu do Krain Tabak Zagranicznych , 
niepodobną prawie ieft rzeczą, aby czefte

przy-
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przekradania nie były, co ile też i fkufckietn 
(twierdza. Nie można wiec podobno pożyte- 
czniey temu zaradzić, a razem powiękfzyć 
bez zawodu przychody Skarbowe z tego Pro
wentu , iak tylko poitanawiaiac, iżby każdemu 
Po ile (Torowi wolno było Tabakę przedawać za 
oplata do Skarbu podwoynego Czopowego 
dziefiatego grofza, które corocznie uczyni 
Zl. 276,500. gr: 4Tf. z tego wiec tylko układu 
Prowent Tabaczny więcey niż we dwoynalób 
powiękfzonymby zoftał. Prócz tego zaś ie- 
lzcze poftanowienia , aby po Miaftach przy 
Licytacyi Czopowego dochód Tabaczny razem 
per plus offerentiam zakontraktowanym zo- 
ftał; tudzież utrzymanie zwyczaiu , aby od 
przywoźney z Zagranicy Tabaki dochod prze
pinany regularnie był perceptowmnym ; pod- 
nieiie pewnie Prowent Tabaczny do kilkfikroć 
fta Tyiigcy z umnieyfzeniemOfficyanftów Skar
bowych do tego Prowentu użytych, z uymsg, 
niepotrzebney na nich expenfy, z pożytkiem 
prawdziwym dla Skarbu , a bez ucilku Oby^wa- 
telów drogo bardzo zł .̂ Tabakę teraz opła- 
caiących.

Ureaulow&rue Czopowego po jitta lia c h

Utrzymywanie na Skarb Prowentu z Czo
powego po Miaftach, wiele zachodów, tru

dno-
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dności, i nieregularności za Tobą ciągnie. Li
czba Officyałiftów do tego Prowentu przezna
czonych , pomnaża nieuchronną expens ; wie
lość Xiąg i rachunków powięklża tak dla Ofii- 
cyaliilów, iako i dla Komroiffarzów prace, 
a pomimo nay trołkliwfzey ze ftrony Kominif- 
lyi baczności, nigdy ten dochod tyle nie czy
ni, ileby czynić powinien.

W celu zmnieyfzenia liczby Officyaliftów 
i penlyi na nich idącey, tudzież dla ułatwie
nia fpofobu Perceptowania tego Prowentu, 
i ubeśpieczenia go na zawfze dla Skarbu, fą- 
dze być rzeczą naylatwieyłzą w fkutku,a ra
zem naypożytecznieyfzą, aby takowy Pro
went per plus offerentiam zakontraktowany 
w każdym Mieście zoftał; lecz tylko co do 
trunków Kraiowych. Co fie zaś tycze Likwo- 
rów Zagranicznych, rozumiałbym być nay- 
właściwiey , aby zwyczaiem Koronnym na 
Granicy odeclane były, z czego zapewne do 
dwóchkroć fto Tyfięcy dochody Skarbowe po- 
więkfzone być mogą.

'Itklcu) wzalędem fEroiyentu, od Sztcm pla  

SCart.

Dwie przyczyny równie ważne nie eło- 
zwalaią, iżby Prowent od Sztemplą Kart mógł

fig
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fię w Prowincyi Litewfkiey powiękfzyć : raz. 
że nadto wielka oplata , od Sztemplowania 
oznaczona ; powtore , źe i z Korony i z Za
granicy bardzo częfto i łatwo Karty przekra- 
dane być mogą.

Dla zaradzenia temu, dwa tylko pewne 
okazuią (ie fpolbby, to ieft: albo zniżyć ce
nę Sztempla , i porównać z ceną w Koron
nych Prowincyach zachowaną, albo (kalkować 
Sztempel w Grodnie będący , a uftanowić , 
ażeby w lokacyach na Pograniczu będących , 
tudzież w Fabrykach Kraiowych , gdzie (ię 
Karty robią, udzielne Sztemple były. Te 
dwa fzczególnie fpofoby zapobieżeć mogą, 
iżby takowy Prowent ledwo 10,000. teraz do 
roku czyniący , powięklzony zcftał.

iecfo.

Konftytucya 1768- Roku Luftracyą Po- 
głownego Zydowfkiego do lat dwudzieftu prze- 
ciągnęla. Konftytucya zaś 1776. Roku też Lu- 
ftracyą czynić dozwoliła w ten czas tylko , 
gdy fpodziewana Aukcya Podatku być może. 
Doświadczenie nauczyło Kommillyą Skarbo
wą, iż za nakazaniem nowey Konikrypcyi 
Głów Zydowłkich, mnieyfza kilku Tyfięcy oka
zała fię liczba; w takowym przypadku zwła-

fzczft
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I

fzcza gdy ieft pewnym, ze niektóre Kabały 
po Luftracyi pierwlzey 1765. Roku , dia wyj
ścia z pod nich Zydowftwa do innych mieyIb 
obciążone 1*̂. podatkiem Pogłownego. Drugie 
zaś Kahały marne więkizą liczbę Zydow, mniey- 
izy fkładaią Podatek; przeto nowa Luftracya 
czyli Konfkrypcya koniecznie ieft potrzebna* 
z tymże, wizakze warunkiem : aby w przy
padku zmnieyfzenia liczby Głów, Kommilłya 
Skarbu Lit: do proporcyi zamierzonego teraz 
cpiantum Pogłownego Zydowfkiego, uczynić 
mogła rozkład na głowy z nowey konikry- 
pcyi wyrachowane, izby pod żadnym prete* 
xtem ‘Podatek zmnieyizonym być nie mógł.

3 on’ickj~zeme Ctopowecjo
SrofzLc.

w te/Lątym

Czopowe w dziefiątym Grofzu leźli ive* 
dle Luftracyi 1775. Roku daley utrzymane 
być ma, fprawiedliwość wyciąga, aby Pol- 
feilorowie przybyłych na nowo Karczem, po 
upłynionym czafie trzechletnim od exeku- 
c y i , zyłk fwóy z Propinacyi przed Kancel- 
Jaryfj. Grodzką włałnego Powiatu czy Woie- 
wodztwa oświadczali. Któryby zaś tego u- 
czynić zaniedbał, takowy od wolności łzyn- 
kowania w tey Karczmie , iako do Taryffy 
podatkowania niewprowadzoney, wiecznie od-

podać
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padać ma , i ad cujusvis inftantiam o to do 
Kommiflyi Skarbowey zapozwanym być może.

Z n tejitle nenie zwuczaiuT
S'unkciji.

przei 'imania

Po między zwyczaiami nagannemi po- 
wrzechność gorfzącemi, a poprawy koniecznie 
potrzebuiącemi , znalazłem przedaż Funkcyi 
Skarbowych.

Takowy zwyczay dla niektórych Olob 
wygodny, a dla Skarbu iiłotnie fzkodliwy , 
częitokroć dawał przyftęp do Funkcyi Skar
bowych nie tym, których cnota, zalługi, ta- 
lenta, godnemi nadgród czyniły, ale tym, 
których fortuna łafkawiey w maiątek ¡obda
rzyła.

Nie będę fię rozfzerzał nad potrzeba znie- 
fienia tak fzkodliwego zwyczaiu , bo nie ma 
podobno nikogo, któryby nie czuł iak niefzczę- 
śliwe ciągnie za fobą fkutki. Tu tylko przy
dam , źe dopóki Funkcye Skarbowe przeday- 
ne będą , dopóki nie przeftaną być udziałem 
tych, którzy one opłacać mogą, dopóki zda- 
tność i cnota nie będą . miały nadgrody, a 
zaflugi nie znaydą zachetu, dopóty fprawił- 
iący Funkcye za Pieniądze nabyte , poczy

tywać
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fcywać one będą za źrzodło pewnych dla fie- 
bie dochodów, nie zaś za ftopień ufług lira- 
iowi powinnych.

Ubogi choć cnotliwy Obywatel dla fzczu- 
płości maiątku fw'ego zrażony, pomimo nay- 
wieklzey iłuźenia Oyczyźnie chęci, wyrzec 
fie zamiarów Twoich musi; ten zaś , który iię 
do Funkcyi Skarbowey weiTnął, a który dla 
niedoftatku żadnego lobie awanfu obiecywać 
nie może , bez nadziei nadgrody, mniey do 
ochoczey ulługi znaydzie w Tobie pobudek.

Tym to fpofobem talentom założona ta
ma , zaflugom do nadgrod przecięta ieft dro
ga , aFunkcye Skarbowe, w których tak po
żytecznie łlużyć Oyczyźnie można, (podlone 
zoftaią, gdy iię do onych nie ferca i dulży 
przymioty, ale złota opłatą dobiiać potrzeba.

Odmiana w JpoJobie J\romtnacyi O jjicy a - 

liśiów Skarlom jch.

Od wyboru Ofób do fprawowania Fun
kcyi Skarbowych zawifła regularność i pil
ność w perceptowaniu dochodów Publicznych; 
Od nich zależy porządek , na nich fię całość 
Skarbu gruntuie. Z tych to Uwag zaftana- 
wiaiąc fię nad tym , że za wfzyftkie czyn

ności
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ttośei Skarbowe , a zafcym nawet za fprawo-
Wania fie Officyaliftów, nie Podfkarbiowie fa- 
mi , ale Kommiffya cała odpowiadać powinna ; 
ładziłem być rzeczą przyzwoitą, ażeby No- 
minacye wizyftkie nie były przez Podikar- 
bich czynione, lecz iżby Ofiicyaliści przez 
KommifTyą obierani byli.

W takowym zamiarze Proiektem ieft two
im, aby po zawakowaniu iakieykolwiek Fun- 
kcyi, każdemu byle ofiadlemu i Porękę flcła- 
dmącemu* wolno fie było za Kandydata podać. 
Na każdego z tych Kandydatów ciągnionoby 
loiy per vota fecreta , a ktoby więkizość kre* 
lek za fobą l iczy ł , ofiągnąłby zawakowaną 
W Skarbie Funkcyą.

Dla uniknienia wfzelkiey nieprzyzwmto- 
sci , tudzież dla zmnieyjzenia pracy , i ikró- 
cenia czaiu do teyże Elekcyi potrzebnego* 
użyćby można gałek do dwóch wazonów rzu
canych, które mi nayprgdzey wiekfzość kr#» 
fek obrachować można. Podikarbi zaś , lub 
Ba mieyfcu Jego pierwfzy z porządku Pre* 
zyduiący, w przypadku Paritatis, miałby moc 
oną rozwiązać, drugą lobie przydaną krelką.

B
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U r t3 litowanie SeJsijów Ekonomicznych it> cią* 
yu EłCadencyi D\ommiJsyi Jkarku

jCiłarJJueao.

Prawo przepifuiąc, aby SefTye Sądowe od 
godziny olmey z rana, do godziny pierwfzey 
regularnie przed obiadem trwały , i na ka
żdy dzień przeznaczając iaki regeftr wołany 
być ma, nie równie troikliwie obwarowało 
SeiTye Ekonomiczne w przeciągu Kadencył 
przypadać powinne. Ztąd wiec każdemu w 
Kommifiyi Skarbu Lit: zaiiadaiącemu doświad
czać fie przychodzi, że Interefla Ekonomi
czne mniey daleko Kommifiyą od Sądowych 
zaprzątaią , że na obrachowaniu Officyaliitów 
z Pieniędzmi do Grodna przyjeżdżających, 
tudzież na ścifle onychże kalkulacyi przetrzą- 
fanie, czas nader fzczupły przeznaczony by
wa, że naoftatek Mcmoryaly czeftokroć nay- 
ważnieyfze od Obywatelów Prowdncyi Lit: 
podawane po kilka tygodni , a nawet i więcey 
T j c z  powinney zoftaią odpowiedzi. Z tych 
wiec wlzyftkich pobudek , w celu zaradzenia 
tym nieregularnościom, niemniey dla zaipo- 
koienia troikliwości Obywatelów naymocniey 
na zaleganie bez Rezolucyi Memoryałów Two
ich utyfkuiących , rozumiałem być obowią
zkiem moim Uwagi ninieyfze Prześwietney 
Delegacyi przełożyć, z dołączonym Proie-

ktem ,
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ktem, aby z nakazu Prawa, każdego dnia bez 
źadney excepeyi , SeiTye Ekonomiczne od 
godziny piątey do ośmey po południu regu
larnie fkładane były.

U ,nmcijjzemc tfnjdatkoip
nigdzy do ¿¡\ajsp ^

na tranjport S ie -  

eneralneu ty Srodme
ipdacep.

Tranfportowanie Pieniędzy do Skarbu, ile 
z powiękfzyć ile maiących Podatków, byłoby 
pewnie kof/.towne i dla Regentów czy dla Of- 
ficyałiftów Skarbowych, i dla Pułków Woylka 
one ze Skarbu odbierających, a nadto docho
dy Skarbowe przez odległy z niektórych 
mieysc transport w niebeśpieczeńftwo poda
ne bycby mogły. Ryłoby przeto ze wizach 
miar fluiznym , aby Kommiiłya Skarbu Lit: we
dle uczynionego rozkładu opłaty na Woylko, 
AiTygnacye wczesne do Kafe partykularnych 
Woiewodzkich i po Komorach będących, wy* 
dawać mogła.

W arunek względem Sorek przez O Jjicpaltśióty  

Skarkcnyck Jkiadanpcfi.

Officyanci Skarbowi zwłafzcza Pieniądze 
fwych ręku maiący, fama Szlachta i Po.ief- 

lyonaci w Prowincyi W. X. Lit: być nuią.
Ba Nie

A
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Nie wprzód jednak nominowani in Oflicimit 
być powinni, tż ich zdatność roztrząśniona 
i di ftateczna kawencya złożona będzie. To 
ikończonym zaś Koku i zupełnym Skarbowi 
wykalkulowaniu fię, gdy w te) że Funkcyi 
OiRcyant zoflawać zechce, natychmiaft po
twierdzenie kaucyi za fobą, bądź od tegoż 
Foręcznika, bądź od innego złożyć ma. Tym 
to Ipofobem dokazać można, że Officyaliści 
trołkliwie, pilnie, i wiernie obowiązkom Iwo* 
im czynić zadofyć będą, w celu iżby po
twierdzenie kaucyi od boreczników uzyłkali. 
Tym Ipofobem Poręcznik każdy c hętniey kau- 
cyą za Officyaliiłe złoży, gdy termin kaucyi, 
założony będzie , i gdy fię z połłępowania 
przez Kok cały Officyalifty przeświadczy, 
czyli cofnąć Poręke, lub termin oney prze
dłużyć. Tym naoiłatek Ipofobem Skarb od 
Officyaliftów zabeśpieczony, i mniey decef- 
low doświadczy , i w przypadku iakiegokol- 
wiek przez Officyalifte zawinienia, mniey w 
uzylkaniu znpelney na boreczniku iatysfakcyi 
doświadczy trudności.

Uregulow anie Ć7"iryjjowych według
le^inoślaijiieij. Sct-icmmy.

W widoku naypewnieyfzyni, że TaryfTy 
Podatków nowo uftanowionych z liancella-

ryów
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ryow Grodzkich do Skarbu przeftane, regu-
larnemi co do Schemmy iednoftayney być 
nie mogą, a Skarbowi Kzeczypofpolitey wielo 
na tym zależy , iżby porządny do wyciągnię
cia Podatków miał Inwentarz , potrzebny 
przeto Fundusz obmyślony być powinien ko 
expenfie takowey doftarczaiący ; ponieważ 
Summa 10,000. Zł. na drobne wydatki prze
znaczona, żadnym fpofobem wyftarczyć nie 
może.

porządek wzpledem JCuSiraciji Starojlw  
1 'Dzteriaw p rzez Dworzan Skarbo- 

v> ycfi

Luftracye Staroftw i Dzierżaw pod Pra
wo Emfitentyczne idących, przez wylyłanych 
Dworzan Skarbowych fporządzane , aby ka
żdego Koku w oddzielne Woiewodztw ami i 
Powiatami Xiegi Skarbowe przeniefione by
ły , dla wiadomości w czas naftepny , kiedy 
toż Prawo Emfiteutyczne kończyć iie ma, 
dobry porządek wyciąga; potrzebny zatyiu 
i na to Fundułz obmyślonym być powinien.
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o zi ecjulowaniu. fBrotok idóir 
3Qommijsijuiijch.

Liczbę Protokołów Kommiflyi Skarbo- 
wey być powinnych przepifało Prawo 1764. 
też Kommiflyą uftanawiaiące. Naftępne w 
Kommiflyi poczynione odmiany, powiekizyły 
onycn liczbę, i tę fprawiły niewygodę, iż 
chcąc wyfzukać iakiey Ręzolucyi, trafić nie 
można , w którym iey iżukać Protokule.

Jeft tych Protokułow teraz ośm , to ieft: 
u Regenta Taryffowego ieden, u Regenta Cel
nego dwa , licząc do tego Protokuł .Afly- 
gnacyi , u Sekretarza trzy , to ieft : ieden 
do Ręzolucyi na wfzyilkie potoczne interes- 
fa fcie tyczące fie Prowentów Skarbowych; 
drugi do expedycyi Staroftw Prawem doży
wotnim podawanych ; trzeci do expedycyi 
Emfiteutycznych. U Regenta Tabacznego ie
den Protokuł , drugi Dyaryufz fzczególnie 
na materye Tabaczne. Ten podział Proto- 

' kułów na fzcze gól ne Departamenta, to fpra- 
wił, iż znayduie fie w Archivum Skarbowym 
kilkadziefiąt Protokulów , w których ledwo 

i po kilka kart ieft zapifanych ; fą nawfet ta- 
\.kie, 00 tylko iedną maią kartę.

Chcąc
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% 9 J*
Chcąc zatym pogodzić wygodę z podzia

łu Protokułów na fzczegóine materye, z prze
piłem Prawa i prawdziwym porządkiem , mo- 
inaby przyiąć zwyczay w Kommiffyi Skar
bu Koronnego zachowywany, który ieft w 
tym i po fobie :

xvio. Sentencyonarz Ekonomiczny, cz^v 
li iak ile tu zowie Dyaryufz, ieft utrzymy
wany ręką zobligowanego do tego Kommis- 
iarza , w którym wfzyftkie materye Ekono
miczne krótfze co do iłowa? a przydłuźfze 
finoptice zapifuią fię z referencyą do Proto
kołu Ekonomicznego. Ten Sentencyonarz 
bywa podpiiywany przez przytomnych na 
Seflyi Kommiflarzów.

zda. Sentencyonarz Sądowy także £rzez 
drugiego Kommifiarza codziennie utrzymy
wany, w którym wfzyftkie decyzyeJuryzdy- 
czne zaraz przy ferowaniu Dekretu zapifu
ią fię. Ten Sentencyonarz codziennie tak
ie  przez przytomnych Kommiflarzów pod- 
pifywany bywa.

Jeżeli różność zdań zaydzie czyli w E- 
konomicznych, czyli w Juryzdycznycb ma« 
teryach , nieodwłocznie pod tąz materyą
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rozpis w Sentencyonarzu ręką odpifuiącego 
fig Kommiflarza zapifuie fię.

3U0. Protokuł Ekonomiczny na miey- 
fcu ośmiu wyżey wyrażonych , ieft fzcze- 
golnie ieden na wfzyftkie Interefla Ekono
miczne, ftołownie do Sentencyonarzu Eko
nomicznego porządkiem Dat utrzymywany. 
Ten Protokuł pifze fle w Kancellaryi Koni- 
miflyiney , ieft zaś pod bacznością Regenta 
i Sekretarza Kommiflyi. Podpifuią w nim 
każdą Rezolucyą Kommiflarze przytomni, 
nie zachowując tego, aby iię wlzyfcy ko
niecznie podpiłali, byleby był Komplet ze 
trzech podczas zafzłey Rezolucyi przyto
mnych,

Do tego Protokułu ieft ofobny Index , 
który ftoiownie ad folia Protokułu Rezolu- 
cye w nim wpifane dzieli na fzczególne ma- 
te ry e , iako to: Celne, Czopowe, Pogło* 
vne , Kwarty , Tabaczne Potoczne , Publi
czne 6tc; ÓCc,

Z Tego więc Protokułu każdy z JPP. 
Regentów Prowentowych, refpective fwego 

( Departamentu copiatim tylko do fwoiey Xię- 
\gi , którą dla fwoiey wiadomości i kalkula* 
cyi mieć powinien, wypifuie. Żadnego zaś 
y autem-
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autentycznego nie ma w Twoich
reku. „

Te wiec trzy Protokuły , to ieft: dwa 
Sentencyonarze, i Protokuł Ekonomiczny 
powinny fię terminować co lat dwie , to ieft; 
od Seymu do Seymu , ażeby przewożenie o-

Jeżeli każdemu ieft miło ufługi fwoie dla 
Kzaiu poświęcać, a miley ieiżcze temu , któ
ry ma zdatność, pracowitość i talenta w u- 
dziale ; Sprawiedliwie nawzaiem wypadaj iż
by ochota do pracy nie była bez zachetu, 
a u {ługi Tamę bez przyzwoitey dla iiebie 
nadgrody.

o
Wyznaczone dla Officyaliftów Skarbo* 

wych penlye w takowym były zamiarze: bo 
naylepfza Kraiowi ftużenia ochota zniknąć 
mufi, gdy ufunięta fpofobność do uczciwe, 
go utrzymywania fię na tychże ullugach, i 
gdy równie pewnego iak doftarczaiącego fun
dufzu na ' ^znaczonego niema.

Szczu-
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Szczupła nad miarę fprawiedliwości o- 
pfata Officyaliftów w Skarbie Lit: zoftaiących, 
te koniecznie za fobą ciągnie fkutKi , ze Lu
dzie utalentowani , nie łatwo fie pofuną do 
Funkcyi, w których nie maiąc włafnych do
chodów, wyżyć nie mogą; Ze Ofiicyałiści 
iłufzni i zdatni tracąc ochotę do pracy , nie 
tyle v.fą troikliwi, ileby bydź powinni, że 
cłfficyanci, zwlafzcza w niższych Funkcy- 
ach będący, fznkać mufzą uftronnych dla 
fiebie zyików; aby przynaymniey wyżyć mo
gli , Ze na ofłatek , Kommiflya fama niema 
(  iż tak rzec mogę ) prawa, wyciągać po Of- 
iicyaliście tyle , ileby mogła za obmyśleniem , 
aby Penfya na wfzyftkie iego konieczne \vy- 
ftarczała potrzeby.

t.Z podziwieniem nie raz mi prz}'fzło 
myśl rnoią nad tym zaftanowić , iakim fpofo- 
bem Strażnik Konny za Złł: 500. na Rok u- 
trzymać fie może , żywiąc fiebie , karmiąc 
Kopia , fprawuiąc Mundur i opatruiąc fig w 
rćały Moderunek.

Równie mi fię nie raz zadziwiać przy
szło, iakim fpofobem Super Intendent, zwła- 
fzcza maią’cy obfzerną pod zawiadywaniem 
fwoim Repartycyą, cztery razy do Roku ob- 

*1 chać może , i zluftrować wfzyftkie lokacyę,
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snaiąc fobie przeznaczony Penfyy 4,000. Złł: 
. , którey i drogi odbywać, i cały^Rok u- 
trzymywać fię raufi. Ktokolwiek bbzftron- 
nie nad tak fzczupły opłaty zaftanowić fig 
zechce, przyzna nieochybnie, ze iak ieft 
rzeczy nie podobny , aby przy takowey Pen- 
fyi Oflicyaliści wyżyć mogli , tak wftret do 
Służby, nie regularność i nie pilntiść 'komi
cznym bydź mufzy łkutkiem.

Szczęśliwfza w fkładzie fwoim Kornmis- 
fya Skarbu Koronnego , przseznaczaiyc dla 
Officyaliftów twoich doftateczny na ich po
trzeby opłatę , mniey w regularności fłużby 
doświadczać może mitręgi, a wiecey po nich 
pilności wyciągać ma prawa. Akcydens kwi
towego na powiękfzenie Penfyi Officyaliftów 
wymyślony , byłby naypewnieyfzym darte
go i w Prowincyi Litewkiey fuodulzem , a' 
tym fprawiedliwfzym , że nie trzebaby in
nych do poprawiania zapłaty Officyaliftów 
obmyślać irzódeł. ® >

fzedł-Ztymwfzyftkim, gdy ten Fundufz 
by tylko na Officyaliftów Celnych , a na in- / 
nych w ftużbie Skarbowey zoftaiycych , a ró
wnie mało płatnych przeznaczonych Fund'' 
fzów nie ma, trzebaby koniecznie, aby 
bełla Officyaliftów na Seymie ułożona 1 byfs
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••• (I
T przepifan^. regułą , izby nad Peniyą w 
Tabelli wyrażoną żadney ' gratyfikacyi , ani 
pod iakimkolwiek tytułem Largicyi nie było.

Prócz tego Summę na drobne Expen- 
fa do so • ooo. na Kok podwyżfzaiąc , zagro
dziłoby fi? nieregularności dotąd trwaiącey, 

' f . t Fuhdufz, 6o,ooo., Ził: corocznie Prawem 
na Allewiacye i Konflagraty przeznafczaiący 
lig, obracany bywał po wigkłzey części iuź 
to na Largicye , iuż to na powieklzenie 
Pe-nfyi, iuź t o ' na wydatki, k:óre z Fun- 
dufzu na drobno expensa, opłacane bydź 
powinny.
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